別紙のとおり

（期間：平成26年4月1日～平成26年9月30日）

平成26年4月1日～平成26年9月30日

別紙のとおり

対 象 期 間

（備考）
抽出方法
・各委員が無作為に2件程度抽
出　　　　　1件

回 答 等

第４回宇和島市入札監視委員会 議事概要(平成26年11月定例会議)

平成26年11月28日（金）　午前10時00分から午前11時50分

宇和島市役所　2階　202会議室
開催日時及び場所

内

訳

随 意 契 約

指 名 競 争 入 札

一 般 競 争 入 札

委員会意見の内容 審議の結果、委員会から市長への意見具申なし。

氏 家　   勲  （愛媛大学大学院教授：理工学研究科）

中 村　大 輔  （弁護士：南予法律事務所）

山 中　勝 雄  （税理士：山中会計事務所）

出席委員の氏名及び職業

委員からの意見・質問とそ
れ に 対 す る 回 答 等

意 見 ・ 質 問

　　　　　1件

総件数　　5件抽 出 案 件

　　　　　3件

別　　紙

・1者辞退となっているが、指名競争入札で辞退とい
うことはよくあることか？

・工事とコンサルは、事前に市のホームページに案
件を公開し、希望者に対して指名しているが、物
品・役務は、登録名簿により、一方的に指名してい
るため、業者が辞退することはよくある。

・想定業者は何者か？ ・32者である。

・手持ちの業務が多く、利益にならない工事は参加
しないという事例を最近よく耳にするが、1者の入札
は多いのか？

・当該工事は機械の搬入ができない場所のため、人
的な作業量が増え、人員が必要となる。高齢化が進
み人員の確保が困難になってきていることから、人
手を要する工事は敬遠され、また、利益がでやすい
工事に応札が偏る傾向にある。平成26年度上半期の1
者入札は2件である。

④吉田町支所庁舎清掃管理業務

・低入札調査基準価格は土木の算定式で算出したの
か？

・土木の算定式で算出している。

・16者程度である。・地域要件を設定していないが、想定業者は何者
か？

③砂補第15号 光満2-1地区 がけ崩れ防災対策工事

・最低制限価格、低入札調査基準価格の算定式は公
表されているか？

・算定式は公表しているが、これに基づいて算定さ
れた価格は事後公表としている。

・耐震指標に満たないため、補強工事を行ったとの
ことだが、耐震性はどのように判断しているのか？

・耐震診断等は設計業者に委託するが、診断結果や
耐震設計が基準を満たすかどうかは、四国耐震診断
評定委員会が、最終的な判断を行っている。

②丸山公園南庭球場改修工事

・電子入札システムは、愛媛県と県下8市町で本年7
月から共同運用を開始した。対象案件は、土木3千万
円以上、建築6千万円以上のＡランク業者を対象とす
るもの、舗装、その他市外業者を対象とした工事、
建設コンサルタントは全て電子入札としている。来
年4月からは対象案件を拡大する予定である。

・電子入札ということであるが、どのような基準で
運用しているのか？

意 見 ・ 質 問 回 答 等

【入札及び契約手続の運用状況等の報告】

・指名停止等運用状況について、不正事件等の情報
は、どのようにして知り得ているのか？

【抽出事案の審議】

①喜佐方小学校（校舎）耐震補強等改修工事

・国、愛媛県等からの情報提供により、各自治体で
情報を共有している。自治体で要綱等が異なる場合
もあり、同じ案件でも指名停止を講じない自治体も
ある。本市は愛媛県に準じた指名停止措置要綱を定
めている。

- 1 -

別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

・予定価格を超過した場合はどうなるのか？ ・予定価格を超過した場合は、再度見積の提出を求
める。それでも予定価格を超過するようであれば、
設計金額、予定価格が適正であったかどうかを調査
し、場合によっては設計金額を見直すこともある。

⑤宇和島市廃棄物中間処理施設等運転管理業務委託

・予定価格はどうやって設定しているのか？ ・全国都市清掃会議の廃棄物処理施設維持管理業務
積算要領に基づいて設計金額を算定し、予定価格を
設定している。

- 2 -

工事 丸山公園南庭球場改修工事 大成ロテック（株）愛媛営業所 ¥44,442,000

工事 砂補第15号　光満2-1地区　がけ崩れ防災対策工事 宮尾建設工業（有） ¥15,498,000

件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 喜佐方小学校（校舎）耐震補強等改修工事 （有）森川建設 ¥96,444,000

業務委託 宇和島市廃棄物中間処理施設等運転管理業務委託 西部重環オペレーション（株） ¥162,576,720

種別 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

随意契約

業務委託 吉田町支所庁舎清掃管理業務 （株）上田 ¥531,360

抽出事案一覧表
（期間：平成26年4月1日 ～平成26年9月30日）

指名競争入札

種別 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

一般競争入札

種別